Приказ
по муниципальному казённому учреждению «Отдел образования администрации муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан»

№127                                                                              от 10.03.2015г.

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) на 2015 год

	 В соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской Федерации,  во исполнение Приказа Министерства образования Республики Башкортостан № 04-05/458 от 24.02.2015
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) на 2015 год. Приложение №1.
2. Районному методическому кабинету обеспечить исполнение мероприятий, включенных в План мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) на 2015 год.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1.  Обеспечить разработку Планов мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) на 2015 год.
3.2. Сканированные копии утвержденных Планов мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) на 2015 год направить в адрес МКУ «Отдел образования администрации муниципального района Кармаскалинский район РБ» (методкабинет )  в срок до 28.03. 2015 года.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав.РМК Сайфутдинову Г.К.

Начальник отдела образования                                 Г.М.Исанбаева

Приложение №1
План мероприятий
по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного
курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) на 2015 год

	№ п/п
	наименование
	срок
	ответственный

	1. Мониторинг деятельности образовательных организаций, органов управления образованием по изучению ситуации с обеспечением свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ

	1
	В соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской Федерации и Приказом Министерства образования Республики Башкортостан      ( №04-05/458 от 24.02.2015) – о разработке планов мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ на 2015 год, провести организационную работу по изучению ситуации по данному вопросу в ОО Кармаскалинского района
	до 10 марта 2015 г.
	Зав.РМК
МКУ «Отдел образования»

	2
	Проведение анкетирования родителей обучающихся 4-х классов на специализированном сайте http: //www.orkce.org/ о добровольности выбора модулей ОРКСЭ
	до 26 января
	МКУ «Отдел образования»

	3
	Осуществление сбора информации о разработке и утверждении планов мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ
	до  13  февраля 2015 г.
	МКУ «Отдел образования»

	4
	Разработка и утверждение планов мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ
	[bookmark: _GoBack]до 20 февраля 2015 г.
	руководители общеобразовательных организаций

	5
	Информирование родителей учащихся об особенностях организации изучения учебного курса ОРКСЭ
	март 2015
	руководители общеобразовательных организаций

	6
	Размещение информации (график проведения родительских собраний по ознакомлению родителей с содержанием модулей ОРКСЭ) на сайте общеобразовательной организации
	март 2015
	руководители общеобразовательных организаций

	7
	Проведение родительских собраний, индивидуальных встреч с родителями по вопросам выбора модуля курса ОРКСЭ
	март 2015
	руководители общеобразовательных организаций

	8
	Открытые уроки   для родителей по  модулям учебного курса ОРКСЭ, реализуемым в ОО
	март 2015
	руководители общеобразовательных организаций

	9
	Проведение анализа планов мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ на 2015 год в ОУ
	май 2015 г.
	МКУ «Отдел образования»

	1. Изучение уровня профессиональной компетентности педагогических работников общеобразовательных организаций в вопросах преподавания комплексного учебного курса ОРКСЭ

	1
	Проведение анализа содержания рабочих программ по модулям курса ОРКСЭ (выборочно)
	до 26 февраля 2015 г.
	МКУ «Отдел образования»

	2
	Проведение  семинара-практикума учителей начальных классов  «Основы  религиозных культур и светской этики»
	апрель 2015
	МКУ «Отдел образования»

	3
	Разработка методических рекомендаций по реализации комплексного учебного курса ОРКСЭ в условиях перехода на федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования
	в течение  2015 г.
	МКУ «Отдел образования»

	4
	Консультирование по вопросам организационно-методического сопровождения курса ОРКСЭ (по телефону, посредством электронной почты) для педагогов и руководителей образовательных организаций
	в течение  2015 г.
	МКУ «Отдел образования»

	5
	Участие  в краткосрочных методических семинарах для педагогов по содержанию курса, организованных  ГАОУ ДПО ИРО РБ
	 в течение 2015 г.
	МКУ «Отдел образования»

	6
	Посещение уроков с целью обобщения опыта и диагностики качества преподавания
	в течение 2015 г.
	МКУ «Отдел образования»

	 7
	Участие в организации и проведении мониторинга ведения комплексного учебного курса ОРКСЭ, проводимых Министерством образования Республики Башкортостан
	в течение 2015 г.
	ГАОУ ДПО ИРО РБ

	1. Изучение уровня обеспеченности учебниками по комплексному учебному курсу ОРКСЭ

	1
	Проведение анализа оснащенности общеобразовательных организаций учебниками по учебному курсу ОРКСЭ
	май 2015 г.
	МКУ «Отдел образования»

	1. Изучение общественного мнения в отношении преподавания комплексного учебного курса ОРКСЭ

	1
	Участие в проведении социологического опроса педагогов, родителей,  администрации ОО, проводимого Министерством образования Республики Башкортостан
	май 2015 г.
	ГАОУ ДПО Институт развития образования Республики Башкортостан